

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಯವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.

ದಿನಾಂಕ 06 ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ. ಪಿ. ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

1. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ದಿ. 14.08.2021 ರಂದು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರ ಇದ್ದಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಜಾನ್ ಜೋಶವೋ. ನನಗೆ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರಿ ಇದ್ದಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಐಲಿ. ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿದೆ, ಅವರು ಪೂಜೆಕೆಲ್ಲು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಂಸಾರ ಸಮೇತೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಜಮಾಬಂದಿ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. 1958 ರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಜಮಾಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ವಿಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಲೋಸ್ ರವರ ಹೆಸರು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ವಿಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಲೋಸ್ ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಕುಟ್ಟದಲ್ಲೆರುವ ಫೈತ್ ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ವಿಚಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂತು. ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರಿಗೂ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಿಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಲೋಸ್ ರವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ Mechanical ಹಾಗೂ Driver ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಿಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಲೋಸ್ ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂಗಿಯನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂಗಿ /

ಅತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ ಅವರು ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 2015 ರ ವರೆಗೂ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಕಾಫಿ ತೋಟ ಮತ್ತು ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಾಫಿ ತೋಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಲಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ) ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿಸಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿ)

Sd/xxx-
ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧ್ಯಂ., ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.