

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 20.06.2025.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ. ಪಿ. ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೊದಲಿಂದಲೂ ಚಾಲಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರು Umail estate Kutta ಚಾಲಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹುಟ್ಟಿದಾಗಲೂ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1968 ರಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದು. ಒಂದನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗೊತ್ತು. ಚಿಕ್ಕವಯಸ್ಸಿನಿಂದಲೂ ಇವರು ಪರಿಚಯ. ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರಲಿಲ್ಲ, ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿದ್ದರು. ರಜಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ಹೇಗೆ ಬಂದು ಎಂದು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂಗಿಯಾದ್ದರಿಂದ ವಿಶ್ವಾಸದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯು ಮತ್ತು ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ರಜಾದಿನಗಳಲ್ಲಿ 10 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಬಂದು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು.

ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಅರ್ಧ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದು, ಅರ್ಧಕ್ಕೆ ನಿಂತ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪೂರ್ತಿ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದರು. ಈ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಟ್ಟಡ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ Building contractor ಆಗಿದ್ದು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ. ಪಿ. 1 ರಿಂದ 3 ಪಿ. ಡಿ. ಓ ರವರು ನೀಡಿದ್ದು, ಆತ ಮುದ್ದು ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಿ. ಡಿ. ಓ ರವರು ಜೊತೆ ಸೇರಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ. ಪಿ. 7 ರಿಂದ 13 ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ current bill ಯಾರು ಕಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಸೃಷ್ಟಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ. ಪಿ. 16 ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಳೆಯ ಜಮಾಬಂಧಿ ನಿ. ಪಿ. 17 ರಂತೆ ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ. ಪಿ. 18 ರಿಂದ ನಿ. ಪಿ. 46 ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಹಣ ಕೇಳಿದ ಸಂಬಂಧದ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಜೆರ್ಡಿ ಡಿ ಕೋರ್ಸ್ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರನ್ನು ಆ ರೀತಿಯೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅಂತಹ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪತ್ರಗಳು Umail estate ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಪತ್ರಗಳು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಮನೆಯನ್ನು ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ. ಡಿ 1 ರಿಂದ 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮೊದಲಿನಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾಮನೆಯ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆಂದು ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ಮನೆ ನನ್ನದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಮನೆಯ ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

Sd/xxx-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.



