

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 14.08.2025.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ. ಪಿ. ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿ. ಎ.ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಗೊತ್ತು. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆ ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ 200 ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳ ಜಮಾಬಂದಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ. ಪಿ. 17 ರಲ್ಲಿರುವ ದಾಖಲೆ ಬಗ್ಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಸರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 348/51. ನಿ. ಪಿ. 16 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಖರೀದಿಸಿದರೂ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ, ಆದರೆ ಯಾರು ಕಟ್ಟಿದರೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿಯಂತೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಗಳೆಲ್ಲ 2 ನೇ ವಾದಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಯಾರು ಮಾಡಿಸಿದರೂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಾನು ಅದನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಲಿಲ್ಲ, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಓದಿ ಕೂಡ ನನಗೆ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು, ಅವರು 15 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಕುಟ್ಟ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ Faith estate ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮೂಲತಃ ಯಾವ ಊರಿನವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಜಾನ್ ಜೋಶು ಮಗ ಇದ್ದು, ಈಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸತ್ತ ಮಗನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಐಲಿನ್ ಮಗಳು ಇದ್ದು, ಪ್ರಾಚೀಕಲುಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಗಳು ಏನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, 2 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ನಂಬಿಕಸ್ಥನಾದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.



