

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 20.08.2025.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ. ಪಿ. ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕೆ. ಬಾಡಗ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ 2021 ಏಪ್ರಿಲ್ ಅಥವಾ ಮೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಇವರುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಮನೆ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಲು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನ ಮನೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಯಾರು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರುಗಳು ಹಳೇ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಕೊಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ದಾಖಲೆಯಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಮನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. 2015-16 ರಿಂದ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಹೆಸರು ಆ ಮೊದಲು ಇತ್ತು. ಅವರ ಪೌತಿ ನಂತರ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. 2015 ರಿಂದ ಇಚೆಗೆ ಈ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಿಂದಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ ಅದು ನಾಲ್ಕೇರಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು.

ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಕೊಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕೋರಿದ ಅರ್ಜಿಯಂತೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ, ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆಯೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆ, ಆದಾಖಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಒದಗಿಸಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ನಾನು ಕೆ. ಬಾಡಗ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಕೆ. ಬಾಡಗ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಎಲ್ಲರೂ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಂಚಿನ ಮನೆ ಇದೆ. ಕಂದಾಯ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಮುನ್ನ ಜಾಗದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ದೃಢಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಈಗಾಗಲೇ ಮನೆ ಕಂದಾಯ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಆ ವಿವರ ದಾಖಲಾಗಿದೆ.

ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮೃತನಾದರೆ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕೆ. ಬಾಡಗ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ PDO ಆಗುವ ಮುನ್ನವೇ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಮೃತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈ ಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ 2 ನೇ ವಾದಿ ಪೌತಿ ಖಾತಾ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದು ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈ ಗೊಂಡಿಲ್ಲ . ಮನೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮಾತ್ರ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಉಳಿದ ಕಂದಾಯ ಜಮೀನು ನಮಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 50 ಸೆಂಟ್ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಜೊತೆ ನಾನು ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ 2 ನೇ ವಾದಿ ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಕೋರಿಕೆಯಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಂತಹ ರೀತಿಯ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಎಲ್ಲೂ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

Sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.