

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 20.08.2025.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಲೆಯಾಳಂ ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲವರಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರದ ಕಾರಣ, ಮಲೆಯಾಳಂ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಗೊತ್ತಿರುವಂತಹ ಶ್ರೀ ಸಿ. ಪಿ. ಪಿ. ವಕೀಲರು, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ ರವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲೆಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತರ್ಜುಮೆದಾರರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ತರ್ಜುಮೆದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ. ಪಿ. ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 42 ವರ್ಷದಿಂದ ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಗೊತ್ತು. ಒಂದನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡನ ತಂಗಿಯಾದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ, ಆದರೆ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ವಾದಿ ಅವರಿಗೆ ಹುಷಾರಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗನನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ವಾದಿ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಜೊತೆ ದಾವಾಸ್ವತಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಡಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ವತಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ, ಈ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ.

ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಅಂಕಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿವರ ಇತ್ತು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ದಾಖಲೆ ಮಾತ್ರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ. ಪಿ. 16 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಏನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗಳ ದಾವಾ ಮನೆಯ ದಾಖಲೆಗಳು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಇವರ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಜಾನ್ ಜೋಶ್ವರವರು ದಿ. 26.02.2025 ರಂದು ಸತ್ತು ಹೋಗಿದ್ದು. ಇನ್ನಿಬ್ಬರು ಇದ್ದಾರೆ.

1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಅಲ್ಲ Writer ಆಗಿ Faith estate ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. 1 ನೇ ವಾದಿಯು ಇದೇ estate ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸುವಾಗ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾರು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ನೋಡಿರುತ್ತಾನೆ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾವು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರಾಗಿದ್ದು ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಈ ದಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕೊಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಮನೆ ಜೊತೆಗೆ ತೋಟ ಮತ್ತು estate ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು Workshop ಇದೆ.

ನಾನು ಈಗ ಹೇಳುತ್ತಿರುವ ಸಾಕ್ಷ್ಯ 2 ನೇ ವಾದಿಯಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು 2021 ರಲ್ಲಿ ಆ ದಾವಾ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ದಾವಾ ಮನೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಸಂಬಂಧ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೆಂಗಳೂರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ಈ ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು 1 ನೇ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಅವರಿಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

Sd/-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.